
ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
PRIMARIA COMUNEI CERTEZE
447100 Certeze, strada Principala, nr.285
Telefon: 0261/858005 , Fax: 02611858005, e-mail:office @primaria-certeze.ro

HOTA8.&.8EA. NB. 28 / 2022
privind aprobarea taxelor Si cheltuielilor necesare organizdrii FESTIVAL(ILUI

FOLCLORIC SAUtnnl OILOR, la data de 01 mai 2022

Consiliul local al comunei Cefieze, judelul Satu Mare, intrunit
in ;edinfd extraordinarl,la data de 04.04.2022

Avdnd in vedere:

n Proiectul de hot6r6re, referatul de aprobare intocmite de primarul comunei Certeze qi
raportul la proiect de hotarare, intocmit intocmit de inspector Compartimentului Impozite qi
Taxe Locale din cadrul primdriei comunei Certeze;

Importanla orgarrizdrii tradilionalei sirbdtori cdmpeneqti Festivalul folcloric Sdmbra
Oilor, legatd de viala pastoralS a locuitorilor din lara Oagului

In conformitate cu prevederile :

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
Ludnd in considerare prevederile Legii nr. 2412000 privind normele de tehnicd

legislativ6 pentru elaborarea actelor normative, republicatS, cu modific[rile qi completdrile
ulterioare;

in conformitate cuprevederile art. l29,alin. (1), alin. (z),lit. d), alin. (7), lit. d) si
alin. (14), coroborate cu cele ale art.136, art.139, alin. (1) si alin. (3), lit. a), art.196, alin.(l),
lit. a), art. 197, alin.(l - 4) ;i art.243 din OUG nr. 5712019, privind Codul Administrativ

acu modificarile si completarile ulterioare:

uorAnA$rp:

Art.L - Se aproba organizarea Festivalului folcloric Sambra Oilor in localitatea
Huta-Certeze la data de 01.05.2022;

Art,2 - Se stabilesc urmdtoarele taxe pentru inchirierea temporar6 a locurilor publice
din localitateaHuta-Certeze, cu ocazia organizdrii Festivalului Folcloric Sdmbra Oilor dupd
cum urmeazd :

(1) Pentru yanzareaproduselor de orice fel :

- din vehicule s-au autovehicule de pdnd La3,5 tone *30 leilzi;
- din vehicule s-au autovehicule de la 3,5 tone - pdn6 la 10 tone se va pl6ti o taxd de

50leilzi;
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- din vehicule s-au autovehicule de la 10 tone pen6 1a20 tone se va pl6ti o tax[ de 60

leilzi
- chiogcuri cu o suprafald de p6nd la 12 mp -30 lei lzi;
- chioqcuri cu o suprafa![intre tZmp p6n[ Ia20 mp - 40Leilzi;
- terase cu minuturi gi bduturi alcoolice cu o suprafa{5 de 20 mp pdnd la 40 mp - o

taxd de 100leilzi;
- terase mari a societdlilor producdtoare de bere de la 40 mp p6n6 la 100 mp - o taxd

de 140 leilzi;
(2) Pentru agenlii economici care folosesc energie electricd, taxele de la art.2, alin.(1)

se dubleazd.
(3) Sumele ob[inute din taxele prevdzute la art.2, alin. (l) din prezenta, constituie

venituri extrabugetare la bugetul local gi vor fi folosite la plata cheltuielilor necesare

ocazionate de organ izarea Festivalului folcloric S Ambra Oilor.
Art.3 - (1) inchirierea temporard a spaliilor qi locurilor publice se face numai cu

acordul prim[riei comunei Certeze, concomitent se va achita qi taxa prevdzutd.
(2) Neresp ectarea acestor prevederi atrage dupd sine pierderea dreptului de a ocupa

-spalii in perimetrul unde se organizeazdFestivalul folcloric Sdmbra Oilor Huta-Certeze;;
Art.4 - (1) Se aproba suma de 70,000 lei perfiru cheltuielile ocazionate organizdrii qi

bunei desflquriri a Festivalului Folcloric S6mbra Oilor in anul 2022.
(2) Efectuarea lucr6rilor de organizare, achiziliile de materiale qi taxd chirie teren

Sdmbrd se va face in conformitate cu prevederile legale in vigoare..
Art.5 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari, se incredir4eazd primarul

comunei Certeze, viceprimarul, respectiv compartimentul impozite si taxe din cadrul
primariei comunei Certeze;

Art' 6 
:,',f,,,fi11 H:H:13,;iff#il,flr:h Mare ;

Primarul comunei Certezo"

:Iliii#ffifi#HiffiTii:;
- Afiqare.

Aceastd hotdrdre a fost adoptatd de Consiliul Local al comunei Certeze, cu respectarea

prevederilor art, 139, alin. (3), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numdr de 14

voturi pentru, 0 abyineri Si 0 impotrivd, din totalul de 15 consilieri locali infunc\ie Si 14 consilieri locali
prezenti la Sedinld.
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Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii hotararii consiliului local

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL CERTEZE NR: 23 / 2022

Nr.
lrt. Operatiuni efectuate )ataZZlLLlAN Semnatura persoanei responsabile sa

;fectueze procedura,,'

I

I
A.doptarea hotarariir) s-a facut cu majoritate n sirnpla
x absoluta a califtcata2

0410412022 /7
lomunicarea catre primar2) ,1...../...... /\ M;
lomunicarea catre prefectul iudetului3) 1.b. rV.l. tI.AAZ /t\
Aducerea la cunostinta publica)+) .,.,. t.,... 1............ {
lomunicarea, numai in cazul celei cu caracter individuala)+5) ..... t..... t,..,.....,.,

Flotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridiceT)
Tnpa caz

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.5112019 privind Codul adrrinistrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:
t) Afi. 139 alin. (1): ,,In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz.
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la afi. 5lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in
functie."

')Art. 197 alin. (2): ,,Hotararile consiliului local se comunica primarului.''
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10

zile lucratoare de la data adoptarii

\ Art. 197 alin. (4): ,,Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general aJ

comunei."
5) Aft. 199 alin. (1): ,,Comunicareahotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile

de data comunicarii oficiale catre prefect.
u) Art. 198 alin. (1): ,,Hotararile... cu caracter nonnativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.''

1Art. 199 alin. (2): ,,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se

adreseaza."
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